Prima manifestare politică de mare anvergură a românilor din perioada inaugurată de Diploma din octombrie, a fost Conferința Națională de la Sibiu din 1/13 – 4/16 ianuarie 1861, convocată de capii bisericilor românești, cu scopul de a se consulta asupra problemelor națiunii. Conferința a prilejuit reafirmarea adevărului față de programul de la Blaj din mai 1848; românii s-au declarat din nou „națiune politică independentă” și s-au pronunțat pentru autonomia Transilvaniei.

¹⁴ Vezi Grigore Ploșteanu, *Activitatea despărțământului Tîrgu-Mureș al ASTREI (până la 1918)*, în *Anuarul Arhivelor Mureșene*, I, Tîrgu-Mureș, 2002, p. 168-169.

¹⁵ *Actele soboarelor bisericeii greco-răsăritene din Ardeal în anii 1850 și 1860*, Sibiu, [1860], p. 65 și *Telegraful Român*, XIII, nr. 3, 10/22 ianuarie 1865, p.10.

¹⁶ *Protocolul ședințelor Conferinței naționale române ținute din 1/13 până 4/16 ianuarie la Sibiu*, Brașov, 1861; G. Barițiu, *op. cit.*, p. 70-84; T. V. Păcățian, *op. cit.*, p. 118-217 și Simion Retegan, în *Istoria Românilor*, vol. 7, tom I, p. 730.

Alte documente, din anul 1861, atestă solidaritatea românilor târgumureșeni cu mișcarea politico-națională în ansamblu și cu demersurile întreprinse de conducătorii acesteia în capitala monarhiei, oferindu-i un sprijin material. Ei au răspuns cu promptitudine la apelul adresat intelectualității române, la 5/17 octombrie 1861, de comitetul permanent ales de Conferința Națională de la Sibiu, apel semnat de secretarul acestuia, Ilie Măcelariu, de a contribui, după posibilități, la acoperirea cheltuielilor pentru trimiterea unei noi delegații la Viena și „pentru înființarea unui fond spre acoperirea altor neprevăzute

Eu am publicat pe membrii aleși din partea Eparhiei noastre și nu o pot schimba. Dar dacă vreunul nu va veni, atunci dintâul va fi D-l Făgărășanul, carele va fi pus pentru cel absent”.³⁵

Conferința Națională (congresul) a avut loc la Sibiu în 8/20 – 11/23 aprilie 1863. A fost adoptată o adresă de mulțumire către împărat, în care românii își reiterau adevărată la legile fundamentale din 1860-1861; conferința s-a pronunțat pentru participarea la lucrările Reichsratului de la Viena și au fost formulate 12

³¹ *Ibidem*, p. 732.

Scrutinul desfășurându-se pe baza unui regulament electoral liberal, dreptul de vot fiind condiționat de un impozit de 8 florini care includea și capitația, românii au dobândit o majoritate relativă în dietă, care va fi cunoscută ca „Dieta românească a Transilvaniei”.

Forul legislativ s-a reunit în două sesiuni, în 3/15 iulie – 1/13 octombrie 1863 și 11/23 mai – 17/29 octombrie 1864. Cele mai importante legi votate au fost legea privind egala îndreptățire a națiunii române și a celor două confesiuni ale sale cu celelalte națiuni și religii ale Transilvaniei și legea privind utilizarea celor trei limbi ale țării, româna, maghiara și germana în viața publică.

6, 8-9.

³⁸ T. V. Păcățian, *op. cit.*, p. 750-751. D. Fogarași a fost propus să facă parte din delegația care urma să plece la Viena, propunerea a întâmpinat însă refuzul episcopului Andrei Șaguna. Vezi episodul relatat de G. Barițiu, *Observatoriul*, III, nr. 79, 1/13 octombrie 1880, p. 314.

³⁹ T. V. Păcățian, *op. cit.*, vol. III, p. 6.

⁴⁰ *Ibidem*, p. 4-5.

⁴¹ La G. Barițiu, *op. cit.*, p. 182, N. Găetan este menționat ca și consilier la „Tribunalul criminal”

din clasa negotiatorilor” de aici și mai multe doamne.⁵¹ Remarcăm faptul că la acest „prânz splendid” au fost „ambele confesiuni egal reprezentate” și s-a toastat „pentru consolidarea armoniei între biserica română orientală și occidentală”, exprimându-se dorința „ca cele două Mitropolii române să sporească și să se întrecă în virtuți, spre înălțarea și înflorirea națiunii române”.

Ulterior, la 10/22 ianuarie 1865, la Tîrgu-Mureș s-a întrunit un sinod protoprezbiterial care i-a exprimat lui Andrei Șaguna, „geniu” trimis de Providență, mulțumiri și devoțiune și a apreciat numirea sa ca mitropolit direct de către împărat ca fiind „cu totul întemeiată”.

florini pentru societatea de acțiuni care să editeze noul ziar independent și chiar să cumpere tipografia, pe care să o vândă acestuia, rămânând acționar „cu o mie de florini părtaș la ea”.⁵⁵ Anul 1865 a adus

⁵⁰ *Târgul-Mureșului (M. Vásárhely) 16 ian. 1865*, în *Telegraful Român*, XIII, nr. 5, 17/29 ianuarie 1865, p.17. Nicolae Găetan participase și la Sinodul diecezan de la Sibiu, din 24 martie 1864, la propunerea lui A. Șaguna făcând parte din comisia de examinare a proiectului de organizare a bisericii ortodoxe elaborat de episcop; vezi și T. V. Păcățian, *op. cit.*, p. 703.

⁵¹ *Mureș Vásárhely în 16/4 ianuarie 1865*, în *Telegraful Român*, XIII, nr. 3, 10/22 ianuarie 1865, p. 10.

⁵² *Telegraful Român*, nr. 26, 1/13 aprilie 1865, p. 103-104.

⁵³ *Idem*, XIII, nr. 3, 10/22 ianuarie 1865, p. 10.

⁵⁴ *Amicul școlii*, nr. 39, 40, 30 septembrie 1861, p. 325.

⁵⁵ *Ioan Rațiu către George Barițiu, Turda, 1 XI 1865*, vezi Keith Hitchins, Liviu Maior, *Corespondența lui Ioan Rațiu cu George Barițiu 1861-1892*, Editura Dacia, Cluj, 1970, p. 87-88.

o schimbare a vieții politice din monarhia habsburgică.

În cuvântările rostite, asesorii tîrgumureșeni au sprijinit poziția exprimată de mitropolitul Andrei Șaguna, la 2 decembrie 1865, care a demonstrat întreaga

⁵⁹ K. Hitchins, L. Maior, *op. cit.*, p. 81.

⁶⁰ *Concordia*, V, nr. 72-431, 9/21 septembrie 1865; vezi și *Gazeta Transilvaniei*, XXVIII, nr. 73, 27/15 septembrie 1865.

⁶¹ Adept al uniunii în 1848, Dimitrie Moga, a fost acuzat și în 1861 de către G. Barițiu pentru atitudinea sa prounionistă; vezi Ioana Botezan, *George Bariț. Catalog*, Cluj-Napoca, 1974, p. 79.

⁶² Apelul lui D. Moga a stârnit o replică de la Blaj, de unde, la 1 octombrie 1865, un corespondent scria ziarului din Pesta despre dorința de pace cu maghiarii, dar „ca frați egali îndreptățiți” și reitera dorința întrunirii unui congres național pentru a se pronunța în privința condițiilor acesteia; vezi *Concordia*, V, nr. 77-436, 26 septembrie/8 octombrie 1865, p. 315. Răspunsul lui D. Moga, în *Idem*, V, nr. 80-439, 7/19 octombrie 1865, p. 326.

⁶³ K. Hitchins, L. Maior, *op. cit.*, p. 90.

⁶⁴ *Gazeta Transilvaniei*, XXXVIII, nr. 92, 2 decembrie/20 noiembrie 1865. Referitor la orientarea alegătorilor maghiari din Tîrgu-Mureș și scaunul Mureș, vezi Adalbert Toth, *Parteien und Reichstagswahlen in Ungarn 1848-1892 (Partidele și dietele în Ungaria 1848-1892)*, R. Oldenbourg Verlag München, 1973, p. 170.

⁶⁵ T. V. Păcățian, *op. cit.*, p. 781 și 786.

⁶⁶ *Ibidem*, p. 792. Vezi și K. Hitchins, *Ortodoxie și naționalitate. Andrei Șaguna și românii din Transilvania 1846-1873*, p.184.

⁶⁷ T. V. Păcățian, *op. cit.*, p. 825 și 829.

⁶⁸ *Ibidem*, p. 830-831.

⁶⁹ *Ibidem*, p. 843-844.

⁷⁰ *Votul de minoritate*, în *Gazeta Transilvaniei*, XXVIII, nr. 95, 13/1 decembrie 1865, p. 387-338. Vezi și S. Retegan, *Istoria Românilor*, vol.VII, tom I, p. 746.

⁷¹ *Gazeta Transilvaniei*, XXVIII, nr. 95, 13/1 decembrie 1865, p. 387-388 și nr. 97, 20/8 decembrie 1865, p. 397.

Transilvaniei și cerea alegerea fără întârziere și trimiterea deputaților ei în dieta de încoronare de la Pesta.⁷²

Menționăm că între cei care se pronunță pentru prezența românilor la Pesta, ca la o dietă de încoronare a împăratului, domnitor comun, se află și Nicolae Găetan,

⁷² *Ibidem*, p. 854-855.

⁷³ T. V. Păcățian, *op. cit.*, vol. IV, Sibiu, 1906, p. 5.

⁷⁴ D. Suci, *op. cit.*, p. 251.

⁷⁵ T. V. Păcățian, *op. cit.*, p. 9.

⁷⁶ *Albina*, II, nr. 4-111, 8/20 ianuarie 1867 și Teodor V. Păcățian, *op. cit.*, p. 128-135.

⁷⁷ K. Hitchins, L. Maior, *op. cit.*, p. 117.

⁷⁸ *Ibidem*.

ambilor mitropoliți români, fiind adeptul unei formule federaliste de organizare a Monarhiei.

⁷⁹ *Ibidem*, p. 118.

⁸⁰ *Federațiunea*, I, nr. 63, 25 aprilie/7mai 1866, p. 246. Aron Matei și Vasile Hossu, împreună cu alți români tîrgumureșeni și din scaunul Mureș, se vor solidariza și cu *Pronunciamentul* de la Blaj din 1868; vezi și *Gazeta Transilvaniei*, XXXI, nr. 70, 23/11 septembrie 1868, p. 280.

⁸¹ Vezi K. Hitchins, *Afirmarea națiunii: Mișcarea națională românească din Transilvania, 1860-1914*, Editura Enciclopedică, București, 2000, p. 80.

⁸² *Ibidem*, p.81.

La 8 iunie 1867, Franz Joseph se va încorona ca rege al Ungariei.